
ハナ組ヘルパー通信

2025年 8月 15日 

 

 

 

ー ハナ組ヘルパーのみなさまへ ー 

 

 今年は、いつにも増して厳しい暑さが続いています。東京だけでなく、日本各地で最高気温更新のニュースを、連

日目にします。暑いと、体温調整を担う自律神経がたくさん働かなければならず、その負担が大きくかかります。結

果、疲れやすくなっていくそうです。疲れを残さないよう、みなさんも十分な栄養と休養をとるように心がけてください。 

 

引き続きのお願いになりますが、利用者さんは私たち以上に暑さで体調を崩しやすくなっています。少しでも異変を感

じましたら、迷わずすぐに事務所へ電話での報告をお願いいたします。 

 

 

連 絡 事 項 ・ お 願 い 

 

1. 8月訪問分より、新しい請求ソフトを使用し、入力処理を行うこととなりました。これまでと違う手順での事務処理

となるため、入力や確認にこれまで以上に時間がかかる見込みです。 

可能な限り、1週間毎に提出してくださるようご協力のほどお願い申し上げます。なお、月末につきましては、29

日（金）を締め切りとさせてください。やむを得ず遅れてしまう、あるいは、30日（土）に訪問がある方は、9/2（火）

までに提出をお願いいたします。 

 

2. ヘルプ終了時は終了報告をお願いします。土・日・祝日も忘れずにお願いします。LINEやメール※でも構いませ

ん。ご利用者さんの体調の異変等、急を要する場合は、すぐにサービス提供責任者へ電話連絡を、休日で担当

に連絡が付かない場合は、事務所の留守番電話にお名前・ご用件を残してください。 

※ hana.care@smile.email.ne.jp 

 

3. 8月分の給与明細を同封しました。給与振り込みは 15日(金)です。7月の研修会に参加された方には、研修費

を支給しておりますので、ご確認ください。 

 

4. 自転車損害賠償保険の加入・更新をお願いします。保険料をハナ・ケアサービスで一部負担しますので、保険期

間・保険料が証明できる書類のコピーを提出してください。自動車保険や火災保険等に個人賠償責任保険を特

約として付けている場合でも対象とさせていただきます。提出期限は 9月 30日(火)です。負担金は 10月の給与

支給日に振込予定です。 

 

5. 先月開催した研修会に間に合いませんでしたが、東京都より「次の感染危機に備える！」アクション bookが配信

されました。QRコードを同封しますので、目を通していただければと思います。このところ、コロナの感染者数も

増加傾向です。いまいちど、感染対策について正確な知識と情報を再確認しましょう。 

（裏面へつづく） 



 

実施報告書の電子化についてのお知らせ 

 

国の推進する「介護現場のデジタル化」施策にともない、ハナ・ケアサービスでも、9月より順次、訪問介護の実施

記録（利用者さん宅で記入している複写の用紙）をスマートフォン等での電子入力に移行していく予定です。   

記録の電子化により、記録の効率化や情報共有のスピードアップが期待されます。  

 

ただし、すべてのヘルパーのみなさんにいっせいに切り替えていただくわけではありません。スマートフォンの入力

に不安がある方、操作に慣れるまで時間が必要な方や、そもそもスマートフォンでの入力は無理、と思われるかたも

いらっしゃると思いますので、紙での記録も引き続き継続します。ご安心ください。 

 

今後、スマートフォンでの入力方法についての説明やフォローも行っていきます。可能な範囲でご協力いただければ

と思います。よろしくお願いいたします。 

  

 

 

一緒に働いてくださる仲間が増えます！ 

 

日頃より、訪問介護業務にご尽力いただき、本当にありがとうございます。 

 

 このたび、今月で事業所を閉鎖する訪問介護事業所より、ヘルパーさんをハナ・ケアサービスに登録させてほし

いとのお話しをいただきました。ハナ・ケアサービスでの登録を希望してくださった 9名のヘルパーさんが、9月よ

り、一緒に働いてくださることなりました。     

 

これまで違う環境で、みなさんと同じようにたくさんの経験を積まれてきた方々が新たに加わることで、 

より一層、ハナ組のチーム力が高まることと思います。今後、みなさんと一緒にお仕事をする機会も出てくるかと

思います。温かく迎えていただけますようよろしくお願いいたします。 

 

 これからも、利用者さんに寄り添い、安心してサービスをご利用いただけるよう、みなさんと一緒によりよい、温

かい事業所づくりを目指してまいります。 

 

 引き続き、ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 


